
Proposta n. 2901 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 Tutela e 

valorizzazione del verde urbano ed extraurbano   

pag. 1/6 

Atto N. 2612/2024 
 

Oggetto: ID.2024_140 PNRR M2-C4-I3.1 FORESTAZIONE ANNUALITÀ 2023/2024 
PROGETTO “FORESTAZIONE - GENOVA E LEVANTE GENOVESE” CUP 
D62F23001010006 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU. SERVIZIO SUPPORTO RUP VERIFICA PROGETTO 
ESECUTIVO - CIG B3728294CA. AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 D. LGS 
36/2023 E ART. 51 D.L. 77/2021 E S.M.I. ALL'OPERATORE ECONOMICO 
ASACERT ASSESSMENT & CERTIFICATION S.P.A. SOCIETÀ BENEFIT P.IVA 
04484450962 - IMPORTO 10.772,38 EURO, ONERI FISCALI INCLUSI. 

 
In data 16/10/2024 il dirigente AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Richiamati: 
• il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 
n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

• il Regolamento (UE) 2021/241 “Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza” (PNRR) e il decreto 
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

• il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 e ss.mm.ii. recante 
“Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione dei traguardi e obiettivi per scadenze 
semestrali di rendicontazione” il quale per la Missione 2, Rivoluzione verde e transizione 
ecologica, Componente 4,Tutela del territorio e della risorsa idrica, Investimento 3.1 “Tutela e 
valorizzazione del verde urbano ed extraurbano” ha assegnato al Ministero della transizione 
ecologica l’importo complessivo di 330 milioni di euro; 



Proposta n. 2901 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 Tutela e 

valorizzazione del verde urbano ed extraurbano   

pag. 2/6 

• il Piano Nazionale di Forestazione urbana ed extraurbana, approvato con Decreto MITE n. 
493/2021 del 30 novembre 2021; 

• l’Avviso pubblico, pubblicato in data 02/05/2023 dal Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza 
Energetica (MASE) nell’ambito del PNRR, Missione 2, Componente 4, Investimento 3.1 “Tutela 
e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano”, finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU, “Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento di 
forestazione urbana, periurbana ed extraurbana nelle Città Metropolitane – Annualità 
2023/2024” e relativi allegati; 

• la Determinazione dirigenziale n. 2117/2023 del 25/09/2023 con cui il Dott. Agostino Ramella, 
Direttore della Direzione Ambiente della Città Metropolitana di Genova, è stato nominato 
Responsabile Unico di progetto (RUP) per l’intervento in oggetto ai sensi dell’art.15 del D. 
Lgs.36/2023; 

• la nota protocollo n. 54236/2023 del 28/09/2023 con la quale Città Metropolitana di Genova ha 
trasmesso al MASE la documentazione necessaria per la presentazione del progetto “PNRR 
Forestazione – Genova e Levante Genovese” CUP D62F23001010006; 

Premesso che: 

• in data 22/12/2023, con nota protocollo n. 0211749, assunta agli atti della Città Metropolitana di 
Genova con protocollo n. 73888 del 27/12/2023, il MASE ha notificato il Decreto Direttoriale n. 
606 del 21 dicembre 2023 recante l’approvazione del progetto “PNRR Forestazione – Genova e 
Levante Genovese”, CUP D62F23001010006 attribuendogli il codice ID GE01 - 2023 e 
l’ammissione dello stesso a finanziamento per le annualità 2023 e 2024; 

• in data 17/01/2024, con nota protocollo n. PNM_05-18908_2024-0021, assunta agli atti della 
amministrazione in pari data con protocollo n. 3384, il MASE ha notificato la registrazione da 
parte della Corte dei Conti in data 15/01/2024 al n. 56 del Decreto Direttoriale n. 606/2023 
sopra citato; 

• il progetto CUP D62F23001010006 prevede interventi di riforestazione su una superficie 
complessiva di 40 ha, mediante posa a dimora di 1.000 piantine forestali/ha in terreni di 
proprietà comunale posti nel territorio del Comune di Genova (M. Cucco, ponente genovese) e 
nei Comuni costieri di Bogliasco (a monte della frazione di Sessarego) e Pieve Ligure (presso 
località M. Castelletti), nell’immediato levante genovese; 

• la Città Metropolitana di Genova ha elaborato la proposta progettuale CUP D62F23001010006 
con l’ausilio di professionalità esterne non essendoci, all’interno dell’Ente, personale dipendente 
avente competenze professionali analoghe; 

• si rende a questo punto necessario affidare il servizio di verifica della progettazione per il 
Progetto Esecutivo relativo progetto CUP D62F23001010006, ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i.; 

• in particolare, l’attività di verifica richiesta è finalizzata ad accertare la rispondenza degli 
elaborati del progetto esecutivo alla normativa vigente nonché agli obiettivi e ai contenuti del 
progetto approvato dal MASE, ai requisiti previsti dall’Avviso, ai vincoli DNSH previsti per 
l’investimento M2C4I3.1 ed al rispetto delle regole previste per il PNRR; 



Proposta n. 2901 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 Tutela e 

valorizzazione del verde urbano ed extraurbano   

pag. 3/6 

• per l’esecuzione del servizio è stato stimato un importo contrattuale pari a 8.481,92 € (oneri 
fiscali e previdenziali esclusi), così suddivisi: 
• compenso pari a € 8.829,60 determinato ai sensi della Tav. Z-2 del D.M. 17 giugno 2016, 

come modificato dal D. Lgs. 36/2023, Allegato I.13; 
• spese ed oneri accessori pari a € 2.196,90 determinati forfettariamente ai sensi dell’art. 5 

del D.M. 17 giugno 2016, in misura pari al 24,88% del compenso; 
• in ragione dell’importo è possibile procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 
• a mezzo nota interna n. 60264 del 08/10/2024, la procedura di acquisto è stata demandata 

all’Ufficio Centrale acquisti – Direzione Sviluppo Economico e Provveditorato, a ciò preposto ai 
sensi delle vigenti “Istruzioni Operative acquisti”; 

Dato atto che: 

• il Responsabile Unico di Progetto è il Dott. Agostino Ramella, Direttore della Direzione 
Ambiente della Città Metropolitana di Genova; 

• la funzione di Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell’art. 15, 
comma 4, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, è stata svolta dalla Dott.ssa Francesca 
Damonte, responsabile dell’Ufficio Centrale Acquisti, che ha acquisito sulla piattaforma 
telematica Tuttogare, mediante interoperabilità con la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) di 
ANAC, il CIG n. B3728294CA, ai sensi della Legge del 13 agosto 2010, n. 136, 

 
Preso atto che la procedura di acquisto è stata svolta tenendo conto delle seguenti disposizioni: 

• Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei Contratti Pubblici, ed in particolare: 
• art. 17, comma 2, decisione di contrarre; 
• art. 25, piattaforme di approvvigionamento digitale; 
• art. 48, comma 2, interesse transfrontaliero certo; 
• art. 49, principio di rotazione; 
• art. 50, comma 1, lett. b), affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 

euro; 
• art. 52, comma 2, controllo sul possesso dei requisiti; 
• art. 94, 95, 97, 98 e 100, requisiti generali e speciali di partecipazione e cause di esclusione; 
• Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 

108, ed in particolare l’art. 51; 
• Istruzioni Operative per l’applicazione del principio di rotazione adottate con Determinazione 

dirigenziale n. 1517 del 6 luglio 2023 della Segreteria e Direzione Generale; 
• Istruzioni operative verifiche contraente, stipula e conservazione del contratto aggiornate con 

Determinazione dirigenziale n. 2351 del 13 settembre 2024 della Segreteria e Direzione 
Generale; 
 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 
 



Proposta n. 2901 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 Tutela e 

valorizzazione del verde urbano ed extraurbano   

pag. 4/6 

Dato atto che l’Ufficio Centrale Acquisti: 

• a seguito di indagine di mercato tra gli organismi di controllo accreditati ai sensi della normativa 
europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020, ai sensi dell’Allegato I.7 del D. Lgs. 36/2023, ha 
individuato n. 3 operatori economici qualificati cui richiedere la presentazione di un preventivo, 
ai fini del successivo affidamento diretto: 

• Publitecnica Engineering S.r.l.; 
• Icover S.p.a.; 
• Asacert Assessment & Certification S.p.A. Società Benefit; 

 
• in data 09/10/2024 ha pubblicato sulla piattaforma telematica Tuttogare la procedura #171, 

invitando gli operatori di cui sopra a presentare il loro miglior preventivo; 
• entro il termine di scadenza ha ricevuto n. 3 preventivi, da parte di tutti gli operatori consultati, e, 

sulla base del criterio del minor prezzo, ha individuato quale miglior preventivo quello 
presentato da Asacert Assessment & Certification S.p.A. Società Benefit (P.IVA 04484450962), 
per un importo contrattuale così determinato:  

 

Compenso servizio 8.829,60 € 

Importo spese ed oneri accessori 0,22 € 

Totale imponibile 8.829,82 € 

IVA al 22% 1.942,56 € 

TOTALE (oneri fiscali inclusi) 10.772,38 € 

• ha esaminato la documentazione pervenuta dall’operatore economico, e in particolare le 
dichiarazioni in merito il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale, di cui agli artt. 
94, 95, 97, 98, 100 del D. Lgs. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, provvederà a verificare le dichiarazioni rese 
dall’operatore economico su un campione pari al 10% dei contratti stipulati, con le modalità di 
cui all’Annesso 1 alle “Istruzioni Operative per le verifiche contraente, stipula e conservazione 
del contratto”; 

• al termine della fase istruttoria, ha trasmesso alla Direzione Ambiente la documentazione della 
procedura e la proposta di affidamento con nota interna n. 61622 del 15/10/2024; 

 
Dato atto che il responsabile di procedimento per la fase di affidamento attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147-bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Considerato che:  

• sulla base delle risultanze di cui sopra, il RUP ritiene congruo e ammissibile il preventivo 
ricevuto; 



Proposta n. 2901 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 Tutela e 

valorizzazione del verde urbano ed extraurbano   

pag. 5/6 

• si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva in ragione dell’esiguità dell’importo a base 
dell’affidamento, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 36/2023; 

 
Dato atto che: 

• alla spesa derivante dal presente provvedimento si farà fronte con le risorse disponibili sugli 
stanziamenti di bilancio indicati nel prospetto contabile in calce; 

• il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, come da allegato; 

 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e ai 
sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
 
Ritenuto opportuno di pubblicare il presente provvedimento sul sito informatico della Stazione 
Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova e assolvere agli obblighi di pubblicità legale 
secondo le modalità contenute nel provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Laura Papaleo 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 

Per i motivi specificati in premessa: 



Proposta n. 2901 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 Tutela e 

valorizzazione del verde urbano ed extraurbano   

pag. 6/6 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 51 del D.L. 
77/2021 e s.m.i., all’operatore economico Asacert Assessment & Certification S.p.A. 
Società Benefit (P.IVA 04484450962) il servizio PNRR M2C4I3.1 “Tutela e valorizzazione 
del verde Urbano ed Extraurbano” annualità 2023/2024 – Progetto “Forestazione-Genova e 
Levante Genovese” finanziato dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU di supporto 
al RUP per la verifica del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs. 36/2023 - CUP 
D62F23001010006 – CIG B3728294CA, per un importo di € 10.772,38 (oneri fiscali 
inclusi); 

2. di formalizzare il contratto mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. 
Lgs. 36/2023;  

3. di assumere a favore dell’operatore economico Asacert Assessment & Certification S.p.A. 
Società Benefit (P.IVA 04484450962) l’impegno di spesa di € 10.772,38 (oneri fiscali 
inclusi), secondo il prospetto contabile riportato in calce al presente provvedimento; 

4. di dare mandato all’Ufficio Centrale Acquisti di pubblicare il presente provvedimento sul 
sito informatico della Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova e 
assolvere agli obblighi di pubblicità legale secondo le modalità contenute nel 
provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023. 
 
 
 

Modalità e termini di impugnazione: 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 


